INDICAÇÃO n.º345/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Necessita –se URGENTE de que seja disponibilizado Agente de Saúde e mais

médicos na Unidade de Saúde de Humaita, uma vez que o médico titular só

atende duas vezes na semana. Visando restabelecer o serviço médico na

unidade.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003600320039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A Unidade de Saúde De Humaita é um local essencial para o atendimento da população, oferecendo

serviços de saúde fundamentais para o bem-estar da comunidade. A ausência de agente de saúde

nos postos de saúde pode ser vista como um reflexo de questões estruturais e de gestão pública, e

essa lacuna tem consequências diretas para a população e para os profissionais da área.

A escassez de médicos nos postos de saúde acaba por comprometer o acesso de população mais

vulneráveis. Em local com alto número de atendimento médico. A unidade não conseguir administrar

a quantidade de usuários, pois atende vários patrimônios vizinhos, totalizando em média dez mil

usuários. A contratação de um de medico e agente de saúde é de extrema URGÊNCIA para

proporcionar um atendimento de qualidade naquela região.

Diante do exposto, solicitamos que esta indicação seja encaminhada ao setor competente para que

sejam tomadas as devidas providências o mais breve possível. Acreditamos que a contratação

imediata de um médico na Unidade de Saúde do Humaita é uma medida simples, mas de grande

importância para o bem-estar da nossa comunidade.

Contamos com o apoio dos nobres colegas para a aprovação desta indicação, visando sempre o

melhor para nossa população.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE SAÚDE.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

 Linhares-ES, 03 de abril de 2025

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003600320039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003600320039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003600320039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300037003600320039003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 07/04/2025 07:39

Checksum: 96BCAF5C4C1AF2189D6A97B9DF7EAE4003D08369E6B7E1AA2081108755E2D518